
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 81481  din 08 .10.2024 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 32/27.02.2024 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a  tichetelor sociale în vederea 

achiziţionării de alimente de bază şi medicamente 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 9453 din 27.09.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman înregistrat la Primăria municipiului Roman cu nr. 

81479/08.10.2024; 

       - referatul de aprobare nr. 81611 din 08.10.2024 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul 

de specialitate nr. 81915 din 09.10.2024 întocmit de către Direcția Economică și 

Resurse Umane; 

- avizul de legalitate nr.       din __.10.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din __.10.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr.     din __.10.2024 al Comisiei 

juridice; 

 În conformitate cu prevederile: Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, Legii nr. 17/2000 Republicată, 

privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. 

(7), lit. s) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

 În temeiul art. 139, alin. (1), al art. 140, alin. (1), precum și al art. 196, 

alin. (1),  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ din același 

act normativ. 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

  Art. 1. Se aprobă modificarea pct. 4.2.2 din anexa la H.C.L. nr. 

32/27.02.2024 privind aprobarea Regulamentului de acordare a tichetelor sociale 

în vederea achiziţionării de alimente de bază şi medicamente, după cum 

urmează: 



      ” Beneficiază de tichete sociale orice familie în care cel putin un membru 

este pensionar sau persoana cu handicap, persoanele singure pensionare, 

persoanele singure incadrate in grad de handicap care: au domiciliul în 

municipiul Roman şi realizează venituri nete ce nu depășesc 2000 

lei/lună/membru de familie”.     

 

 Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. 32/27.02.2024 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziţionării de 

alimente de bază şi medicamente rămân neschimbate. 

 

Art. 3. Primarul municipiului Roman, prin Direcția de Asistență Socială, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4 Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.  

 

 

Inițiator, 

Primarul municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 



1 

 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 9453 din 27.09.2024 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 32/27.02.2024 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a  tichetelor sociale  

în vederea achiziţionării de alimente de bază şi medicamente 

  

 

Prin Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 32 din data de 27.02.2024, a 

fost aprobat Regulamentul de acordare a tichetelor sociale în vederea 

achiziționării de alimente de bază și medicamente. În temeiul acestui regulament 

orice familie în care cel puțin un membru este pensionar sau persoană încadrată 

în grad de handicap, persoanele singure pensionare, persoanele singure cu 

handicap, care au domiciliul în municipiul Roman şi realizează venituri nete ce 

nu depășesc 1700 lei/lună/membru de familie, pot solicita tichete sociale în 

vederea achiziționării de alimente de bază și medicamente. 

Prin punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 360/2023 privind sistemul 

public de pensii, un număr semnificativ de pensionari a beneficiat de majorări 

ale cuantumurilor pensiilor și drept urmare, o parte dintre aceştia nu vor mai 

îndeplini condiţiile pentru acordarea tichetelor sociale.  

Ținând cond de faptul că, prioritar pentru autoritatea publică locală este 

găsirea unor soluţii optime pentru sprijinirea grupurilor sociale vulnerabile în 

vederea depăşirii eventualelor situaţii de risc, 

 pentru a asigura accesul unui număr cât mai mare de persoane la 

facilitățile acordate în temeiul Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în 

vederea achiziționării de alimente de bază și medicamente, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 32 din data de 27.02.2024,  

propun modificarea limitei veniturilor pe membru de familie pentru 

familiile care pot beneficia de tichete sociale, de la 1700 lei/lună/membru de 

familie, cât a fost până în prezent, la 2.000 lei lună/membru de familie. 
 

 

 

 

 
 



2 

 

 

 În acest sens, vă propun modificarea Anexei la H.C.L. nr. 32/27.02.2024 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea 

achiziționării de alimente de bază și medicamente, după cum urmează:  
  

    Punctul 4.2.2, se modifică și va avea următorul cuprins: ” Beneficiază de 

tichete sociale orice familie în care cel putin un membru este pensionar sau 

persoana cu handicap, persoanele singure pensionare, persoanele singure 

incadrate in grad de handicap care: au domiciliul în municipiul Roman şi 

realizează venituri nete ce nu depășesc 2000 lei/lună/membru de familie”.     
  

 Ca urmare a celor prezentate mai sus, vă solicităm aprobarea modificării 

Anexei la H.C.L. nr. 32/27.02.2024 privind aprobarea Regulamentului de 

acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de alimente de bază și 

medicamente. 
 

  

                                                    

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 

 



                    

       MUNICIPIUL ROMAN  
    Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

     Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr.81611 din  08.10.2024    

                                          
                         
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 32/27.02.2024 privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a  tichetelor sociale  

în vederea achiziţionării de alimente de bază şi medicamente 

 

Analizând referatul de necesitate nr. 9453 din 27.09.2024 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman ,întocmit de Directorul executiv adjunct al 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, propun spre aprobare 

Consiliului Local modificarea Anexei la H.C.L. nr. 32/27.02.2024 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea achiziționării de alimente 

de bază și medicamente, prin creșterea limitei veniturilor pe membru de familie 

pentru familiile care pot beneficia de tichete sociale, de la 1700 lei/lună/membru de 

familie, cât a fost până în prezent, la 2.000 lei lună/membru de familie. 
 

    În acest sens, este necesara modificarea Anexei la H.C.L. nr. 32/27.02.2024 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea 

achiziționării de alimente de bază și medicamente, după cum urmează:  

Punctul 4.2.2, se modifică și va avea următorul cuprins: ” Beneficiază de 

tichete sociale orice familie în care cel putin un membru este pensionar sau 

persoana cu handicap, persoanele singure pensionare, persoanele singure incadrate 

in grad de handicap care: au domiciliul în municipiul Roman şi realizează venituri 

nete ce nu depășesc 2000 lei/lună/membru de familie”.           

  

Ca urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare 

Consiliului Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Direcția Economică și Resurse Umane în vederea întocmirii raportului de 

specialitate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:  DIRECȚIA ECONOMICĂ ȘI RESURSE UMANE 

Nr. 81915 din 09.10.2024 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea  

H.C.L. nr. 32/27.02.2024 privind aprobarea Regulamentului de 

acordare a  tichetelor sociale în vederea achiziţionării  

de alimente de bază şi medicamente 
 

 Analizând referatul de necesitate nr. 9453 din 27.09.2024 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

Ținând cont de faptul că, prin punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 

360/2023 privind sistemul public de pensii, un număr semnificativ de pensionari 

a beneficiat de majorări ale cuantumurilor pensiilor. Drept urmare, o parte dintre 

aceştia nu vor mai îndeplini condiţiile pentru acordarea tichetelor sociale în 

conformitate cu prevederile Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în 

vederea achiziționării de alimente de bază și medicamente aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 32 din 27 februarie 2024. 

Pentru ca număr cât mai mare de persoane sa beneficieze de facilitățile 

acordate în temeiul Regulamentului sus-menționat, se propune modificarea 

limitei veniturilor pe membru de familie pentru familiile care pot beneficia de 

tichete sociale, de la 1.700 lei/lună/membru de familie, cât a fost până în 

prezent, la 2.000 lei lună/membru de familie. 

 

   

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

 

- art. 136, alin. 3, litera a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 



  

ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006, Republicată, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 17/2000,  Republicată,  privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, drept pentru care propunem 

adoptarea acestuia în forma prezentată. 

 

                                                

                                                          Director, 

Ciprian Dorin ALEXANDRU 

 

 


